Namun, usaha mereka lebih tertumpu kepada mewujudkan kompilasi hadis-hadis berkaitan dengan perubatan dan dimuatkan dalam kitab-kitab hadis yang ringkasnya dikenali sebagai *kitab al-Sunan* manakala para pengarangnya pula dikenali sebagai Ashab al-Sunan. Kelompok ini dipelopori oleh imam-imam besar dalam ilmu hadis seperti Imam al-Bukhari (m. 256 H/870 M) dalam kitabnya *al-Jāmi' al-Sahih*, Imam Muslim (m. 261 H/875 M) pengarang kitab *Sahih Muslim*, Imam Abu Daud (m. 275 H/889 M) dalam kitabnya *Sunan Abi Daud*, Imam al-Tirmizi (m. 279 H/892 M) dalam *Jāmi' al-Tirmidhi*, dan Imam Ibn Majah (m. 273 H/887 M) dalam kitabnya *Sunan Ibn Mājah*.

Artikel ini membincangkan tentang sumbangan ilmuwan Islam yang mengarang kitab khusus berkaitan perubatan Nabi yang berlangsung dalam tempoh yang panjang dan saling berkesinambungan.

Sebilangan kaedah penulisan lebih berbentuk koleksi hadis-hadis berkenaan perubatan yang dipilih oleh pengarang dan sebilangan lain pula disertai dengan ulasan dan huraian menurut konsep perubatan Greek, India, dan sebagainya.

Al-Hāfiz Abū Na'im al-Asbahāni dalam bukunya al-Tibb al-Nabawi

Al-Hāfiz Abū Na'im al-Asbahāni (m. 430 H/1038 M) dalam bukunya *al-Tibb al-Nabawi* (2006) membahaskan tentang perubatan Nabi dalam tujuh makalah, iaitu: (1) Keutamaan pengetahuan dan kelebihan profesion perubatan, (2) Mengenal struktur badan dan pengurusan kesihatan, (3) Jenis-jenis penyakit dan kaedah rawatan setiap penyakit termasuk

V., 2001, The root of ancient medicine: an historical outline, Journal of Bioscience, Vol. 26, No. 2, June 2001, hlm. 137, Bangalore: Indian Academy of Sciences.

'Abd al-Latif al-Baghdādi dalam bukunya *al-Arba'in al-Mustakbrajah min Sunan Ibn Mājah wa Sharhiha*

'Abd al-Latif al-Baghdādi (m 629 H/1231 M) turut menulis tentang perubatan Nabi dalam bukunya *al-Arba'in al-Mustakbrajah min Sunan Ibn Mājah wa Sharhiha*. Pada peringkat awalnya, kitab ini merupakan himpunan tulisan pelajar al-Baghdādi yang bernama Muhammad bin Yūsuf al-Birzāli (m. 636 H/1239 M) ketika mempelajari kitab *Sunan Ibn Mājah*. Idea penulisannya sebagai kitab khusus tentang perubatan Nabi tercetus hasil daripada ulasan dan huraian al-Baghdādi ke atas 40 buah hadis mengenai perubatan yang terdapat dalam *Sunan Ibn Mājah* yang kemudiannya dihimpun oleh al-Birzāli dalam sebuah kitab yang dinamai *al-Arba'in al-Mustakbrajah min Sunan Ibn Mājah wa Sharhiha*.

Kitab ini dianggap rujukan utama kepada beberapa kitab perubatan Nabi yang terkemudian antaranya kitab *al-Ahkām al-Nabawiyyah fi al-Sinā'ah al-Tibbiyyah* oleh Ibn Ṭarkhān, kitab *al-Tibb al-Nabawi* karangan al-Dhahabi, dan tidak terkecuali kitab *al-Tibb al-Nabawi* karya Ibn Qayyim.

Ibn Ṭarkhān 'Alā' al-Din al-Kahhāl (m. 720 H/1320 M) dalam bukunya *al-Ahkām al-Nabawiyyah fi al-Sinā'ah al-Tibbiyyah*

Ibn Ṭarkhān 'Alā' al-Din al-Kahhāl (1955) yang meninggal dunia sekitar tahun 720 H/1320 M turut membahaskan perubatan Nabi dalam bukunya *al-Ahkām al-Nabawiyyah fi al-Sinā'ah al-Tibbiyyah*. Perbincangan Ibn Ṭarkhān dilakukan menerusi 10 bab, iaitu: (1) Hadis-hadis tentang penyakit dan rawatannya, suruhan berubat, pengamal perubatan yang tidak mengetahui ilmu perubatan, dan

Selain itu, penyelidik mendapati perbincangan pengarang ada ketikanya boleh disifatkan sebagai

terkeluar daripada skop perubatan Nabi atau lebih bersifat perbincangan khusus dalam disiplin ilmu perubatan. Hal ini demikian kerana pengarang membahaskan rawatan penyakit tertentu tanpa menyatakan walau satu hadis dalam bab tersebut.

Al-Dhahabi (m. 748 H/1347 M) pengarang kitab yang berjudul al-Tibb al-Nabawi

Al-Dhahabi, Muhammad bin Ahmad bin ‘Uthmān bin Qaymāz (m. 748 H/1347 M), seorang perawi hadis dan sejarawan turut mengarang kitab yang berjudul *al-Tibb al-Nabawi*. Hasil penelitian penyelidik mendapati isi kandungan kitab *al-Tibb al-Nabawi* karangan al-Dhahabi begitu menyerupai kitab *al-Tibb al-Nabawi* karya ‘Abd al-Latif al-Baghdādi melainkan satu fasal tambahan mengenai alunan suara (*al-samā’*) yang hanya terdapat dalam naskhah karya al-Dhahabi.

Penyelidik menyimpulkan bahawa kedua-dua pengarang, iaitu ‘Abd al-Latif al-Baghdādi dan al-Dhahabi telah mengarang kitab berkenaan perubatan Nabi. ‘Abd al-Latif al-Baghdādi memberi izin kepada muridnya yang bernama Muhammad bin Yūsuf al-Birzāli (m. 636 H/1239 M) untuk menulis kitab *al-Arba‘in al-Mustakbrajah min Sunan Ibn Mājah wa Sharhihā*. Kitab tersebut kemudiannya dirujuk dalam kebanyakan keadaan oleh al-Dhahabi ketika menulis kitabnya *al-Tibb al-Nabawi* hingga membawa kepada persamaan yang amat ketara antara kedua-dua karya tersebut.

Ibn Qayyim (m. 751 H/1350 M) dalam Zād al-Ma‘ād fi Hady Khayr al-‘Ibād

Ibn Qayyim (m. 751 H/1350 M) telah menghimpun hadis-hadis tentang perubatan Nabi dalam satu juzuk khusus daripada kitabnya yang berjudul *Zād al-Ma‘ād fi Hady Khayr al-‘Ibād* atau ringkasnya disebut *Zād al-Ma‘ād*.

Justeru, pada peringkat awal kitab ini lebih dikenali sebagai sebahagian daripada kitab *Zād al-Ma'ād* tetapi kemudiannya mula dikenali dengan judul *al-Tibb al-Nabawi*. Hal ini berdasarkan kajian Abu Zayd (1980: 169) yang mendapati penggunaan istilah kitab *al-Tibb al-Nabawi* yang dinisbahkan kepada Ibn Qayyim mula dikesan seawal tahun 788 H/1386 M, iaitu sekitar 37 tahun selepas kematian Ibn Qayyim. Dari sudut sejarahnya, penggunaan nama kitab *al-Tibb al-Nabawi* telah bermula sejak awal abad ketiga Hijri berdasarkan karya al-Imam Abū al-Hasan 'Alī bin al-Ridā (203 H/818 M) yang berjudul *Al-Risālah al-Dhahabiyyah fi Tibb al-Nabi* atau dikenali sebagai *Risālah Mushtamilah 'alā al-Tibb al-Nabawi*.

Merujuk kepada pengenalan yang dikemukakan oleh Penelope Johnstone (1998, hlm. xxvii-xxviii) dalam terjemahan⁹ kepada kitab *al-Tibb al-Nabawi* yang berjudul *Medicine of the Prophet*, penyelidik mengenalpasti bahawa terdapat dua edisi lain.¹⁰ Pertama, hasil suntingan 'Abd al-Mu'ti Amin Qal'aji, cetakan Dār al-Turāth, Kaherah, tahun 1398/1978. Kedua, cetakan al-Matba'ah al-'Ilmiyyah, Halab, tahun 1346/1927. Penelope menukulkan perakuan Abd al-Mu'ti Amin Qal'aji, editor cetakan edisi Kaherah bahawa beliau sendiri bergantung kepada beberapa manuskrip Dār al-Kutub al-Misriyyah, Kaherah yang terdiri daripada Tibb 1627, ditulis pada tahun 1163 H (sumber utama), Tibb Taymur 439, ditulis pada tahun 1191 H, al-Zahiyya 552, ditulis pada tahun 1070 H, dan Tibb Tal'at 503, ditulis pada tahun 1084 H.

10 Edisi kitab *al-Tibb al-Nabawi* yang digunakan oleh penyelidik dalam kajian ini ialah hasil suntingan Shu'ayb dan 'Abd al-Qādir al-Ārna'ut, cetakan Mu'assasat al-Risālah dan Maktabat al-Manār al-Islāmiyyah, Beirut, pada tahun 1412/1991, cetakan ke-17. Kitab ini adalah edisi yang diterbitkan sebagai satu juzuk daripada kitab *Zād al-Ma'ād* yang diulang cetak oleh penerbit dan penyunting yang sama pada tahun 1414/1994, cetakan ke-27.

membahagikan ilmu perubatan Nabi kepada dua, iaitu perubatan hati (*tibb al-qulūb*) dan perubatan fizikal (*tibb al-abdān*) berdasarkan pembahagian penyakit kepada penyakit hati (*marad al-qulūb*) dan penyakit badan (*marad al-abdān*).

Imam al-Suyūti*¹¹ (m. 911 H/1505 M) dalam kitabnya *al-Manhaj al-Sawi wa'l-Manhal al-'Azb al-Rawi fi al-Tibb al-Nabawi

Imam al-Suyūti¹² (1986) yang meninggal dunia pada 911 H/1505 M telah menulis tentang perubatan Nabi dalam kitabnya *al-Manhaj al-Sawi wa'l-Manhal al-'Azb al-Rawi fi al-Tibb al-Nabawi*. Al-Suyūti memulakan perbahasannya dengan mengemukakan himpunan hadis-hadis yang berkaitan dengan sesuatu penyakit dan diikuti oleh nukilan-nukilan daripada para doktor tentang kaedah rawatan sesuatu penyakit.

ed. 'Abd al-Mu'ti Amin Qal'aji. Beirut: Dār al-Ma'rifah.

_____. (1990). *al-Tibb al-Nabawi*. ed. Yusuf 'Ali Badyuwi. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah.

11 Nama penuhnya ialah Jalāl al-Din 'Abd al-Rahmān bin Abi Bakr bin Muhammad bin Sābiq al-Din al-Khudayri al-Suyuti. Dilahirkan pada tahun 849/1445 dan meninggal dunia pada tahun 911/1505. Beliau diberi gelaran Ibn al-Kutub kerana memiliki koleksi buku dalam pelbagai bidang ilmu. Berbangsa Mesir, penulis yang prolific khususnya dalam bidang teologi, dan mendapat tempat yang tinggi dalam mazhab fikah Shafi'i dengan kedudukan sebagai Ashāb al-Nazzār, iaitu golongan yang ijtihadnya diterima dan diberikan perhatian dalam mazhab. Lihat Dhanani, Alnoor (2007), "Suyūṭī: Abū al-Faḍl 'Abd al-Rahmān Jalāl al-Dīn al-Suyūṭī", dalam Thomas Hockey et al. *The Biographical Encyclopedia of Astronomers*. New York: Springer. hlm. 1112–3.

12 Nama penuhnya ialah Jalāl al-Din 'Abd al-Rahmān bin Abi Bakr bin Muhammad bin Sābiq al-Din al-Khudayri al-Suyuti. Dilahirkan pada tahun 849/1445 dan meninggal dunia pada tahun 911/1505. Beliau diberi gelaran Ibn al-Kutub kerana memiliki koleksi buku dalam pelbagai bidang ilmu. Berbangsa Mesir, penulis yang prolific khususnya dalam bidang teologi, dan mendapat tempat yang tinggi dalam mazhab fikah Shafi'i dengan kedudukan sebagai Ashāb al-Nazzār, iaitu golongan yang ijtihadnya diterima dan diberikan perhatian dalam mazhab.